
Mrazivě sladké dobrodružství
Potápění si obvykle spojujeme 
s podmořským světem, mnohé 
pozoruhodné lokality se 
přitom nacházejí ve sladkých 
vodách

Recept proti invazi ježovek?
Gastronomičtí specialisté 
doufají, že zatím nezastavitelné 
ježovky by se mohly stát 

" i  ’ oblíbenou pochoutkou

Krev na zeleném zlatu
Pěstování avokáda je 

’ potřísněné krví, o čemž by 
mohli vyprávět především 
mexičtí farmáři

Nejpomalejší pacienti
Lenochodi vinou člověka 
často přicházejí к úrazům. 
Na Kostarice pro takové 
pacienty funguje speciální 
rehabilitační centrum

Město obrozené v krvi
Když se řekne Kolumbie, každý si 
představí kartel v čele s nechvalně 
proslulým mafiánem Pablem 
Escobarem a město Medellin

Mistrovství 
v podivnosti
V rámci 
některých 
závodů se hází 
s bezhlavým 
tělem kozla, vrhá 
osmdesátikilovou 
kládou nebo 
hraje podvodní 
hokej s olověným 
pukem

Л 100+ízahranimí zajímavost
H - Speciál tni

Psí závod s bílou smrtí
Záchranářští psi v horských 
oblastech dokážou rychle 
najít oběti lavin, a výrazně tak 
zvýšit jejich šanci na přežití

Cesta marockého šafránu
Je vzácnější než zlato 
a gurmánům při vyslovení 
názvu zajiskří zrak. Řeč je 
o šafránu, který se každý rok 
na podzim sklízí v Maroku

Těžký úkol strážců 
Amazonie
Protože amazonský 
prales není ušetřen 
dopadu civilizace, 
někteří původní 
obyvatelé se 
rozhodli za svůj lid 
bojovat

Čokoláda z dětských rukou
Pobřeží slonoviny pěstuje nejvíc 
kakaových bobů na světě. 
Produkce čokolády zde navíc 
žije z práce dětských otroků

Návrat obřích želv
Do NP Tijuca u Rio de Janeira 
se zoologové rozhodli vrá tit 
původní želví obyvatele

Zachrání velryby Zemi?
Výměšky velryb živí plankton, 
který nejen produkuje 
obrovské množství kyslíku, 
ale také pohlcuje oxid uhličitý



Most přes řeku času
Bohinjská železnice byla postavena 
už před více než sto lety. Její velkou 
chloubou je překrásný obloukový 
most Solkan

Město s vůní lanýžů
Do chorvatského města Motovun míří 
každý podzim tisíce labužníků, kteří 
chtějí ochutnat vzácné bílé lanýže

Svět kofeinovými brýlemi
Ukrajinský vynálezce vyrábí 
z kávové sedliny biologicky 
rozložitelné sluneční brýle

Když i pozůstali 
musí pod zem
Obrat „pohřbít 
pod zem“ 
nabývá 
v izraelském 
Jeruzalémě dost 
nečekaného 
významu

Velkolepá oslava s napnutými plachtami
Nostalgická námořní plavba připomíná 
dvě stě let od objevení Antarktidy.
V hlavní roli je obří historická plachetnice 
Kruzenštern

Poklad, který ukrývá poklady
Lakované miniatury jsou jedním ze 
symbolů ruského lidového řemesla.
Vznikají ve Fedoskinu u Moskvy

Neodolatelně přitažlivá katastrofa
Uzbecké město Mujnak stojí na někdejším 
pobřeží Aralského jezera -  kdysi obrovské 
vodní plochy, z níž dnes zbyla poušť

í  . .. .. . ■ г ф Ж т г  . . %.*•■

Tradice ovládaná cizinci
Japonský národní sport sumo 
dodržuje pravidla, jež se zrodila 
v 17. století. V současnosti v něm 
dominují Flavajci či Mongolové

Záhada princů z džungle
Skutečně se v historickém srdci Dillí 
ukrývali potomci královské dynastie, 
kterou Britové připravili o vládu?

Japonsko touží 
po slonovině
Kvůli japonským 
tradicím jsou 
v nebezpečí sloni, 
z jejichž klů se 
vyrábějí tiskátka 
hanko

Zapomenutý zvuk orientu
Arabská flétna zvaná náj 
v Jordánsku pomalu upadala 
vzapomnění. Vzkřísiloji 
několik nadšenců

Snazší cesta za vodou
Dopravu vody 
usnadňuje Keňanům 
v suchých oblastech 
jednoduché, ale velmi 
šikovné zařízení

Festival hoříciho 
démona
Mezi výjimečné 
hinduistické 
festivaly Indie 
určitě patří svátek 
Dussehra. Lidé 
při něm oslavují 
vítězství dobra 
nad zlem

f'-I .
m

Hmyz na talíři
Jedna ze zemí, kde je 
konzumace hmyzu zcela 
normální, je Thajsko. Zde 
funguje i jedna z prvních 
cvrččích farem

Singapur má 
88 zelenou

Jedinečný 
zábavní komplex 
Jewel, který se 
stal ozdobou 
singapurského 
vzdušného 
přístavu Changi, 
by klidně mohl 
být i samotnou 
cílovou destinací

Kam turisté nejezdí
Cestovatel Jan Styblík 
se stal svědkem, jak se 
oblast jihovýchodní Asie 
postupně proměňuje 
vlivem turismu, který 
deformuje tradiční 
kulturu

jj

Ш'Ш
1 Ц ,  ý ,

Bizarní slavnosti
Najdou se i komunity, které se baví 
vábením žížal, vařením z mršin 
nalezených na krajnicích nebo 
házením exkrementu 100+1 zahraniční zajímavost

Speciál 2020 -  Koření


